Дело 1-179/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елизово, Камчатского края 25 апреля 2024 года

Судья Елизовского районного суда Камчатского края Буткин Н.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Камчатского транспортного городского прокурора Канахина Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Котковой Л.И., представившей удостоверение № 220 и ордер № 10840 от 25 апреля 2024 года,

при секретаре судебного заседания Желяк В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, пенсионера, имеющего среднее образование, гражданина РФ, не состоящего в браке, не имеющего малолетних детей, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил, хранение, перевозку в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в особо крупной размере.

Преступление совершено им в городе Елизово Камчатского края, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея единый продолжаемый умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в период с 01.01.2020 по 24.01.2023, с целью получения материальной выгоды, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных продовольственных товаров и желая их наступления, совершил хранение, перевозку в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 1, ч. 2 ст. 3, ст. 18 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 № 29-ФЗ (далее - ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ), продовольственными товарами, в числе прочих, являются продукты животного происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу, при этом обращение пищевых продуктов - производство (изготовление), упаковка, реализация, хранение, перевозка и использование пищевых продуктов па территории Российской Федерации; запрещается обращение пищевых продуктов, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых таких сведений не имеется; хранение и перевозка пищевых продуктов должны осуществляться в условиях, обеспечивающих сохранение их качества и безопасность; пищевые продукты должны быть расфасованы и упакованы такими способами, которые позволяют обеспечить сохранение качества и безопасность при их хранении, перевозках и реализации; индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие расфасовку и упаковку пищевых продуктов, обязаны соблюдать требования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, к расфасовке и упаковке пищевых продуктов, их маркировке, а также к используемым для упаковки и маркировки пищевых продуктов материалам; индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны соблюдать требования к пищевым продуктам в соответствии с законодательством Российской Федерации в части их маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно достоверной и полной информации о пищевых продуктах; обязательная маркировка отдельных видов пищевых продуктов средствами идентификации осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4, 5 ст. 5 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (далее - Закон от 07.02.1992 № 2300-1) на продукты питания изготовитель (исполнитель) обязан устанавливать срок годности - период, по истечении которою товар считается непригодным для использования по назначению; продажа товара по истечении установленного срока годности, а также товара, на который должен быть установлен срок годности, но он не установлен, запрещается.

В соответствии со ст. 3, 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» (ТР ТС 022/2011), утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 881 (далее - ТР ТС 022/2011), пищевая продукция выпускается в обращение на рынке при соответствии ее маркировки настоящему техническому регламенту Таможенного союза, а также другим техническим регламентам Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, в том числе изложены требования к маркировке пищевой продукции.

В соответствии с п. 1, п.п. «а» п. 2 Раздела 1, п. 72, п.п. «а, г, д» п. 73 Раздела 9, п. 99, 100, 101, 102 Раздела 12, Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности рыбы и рыбной продукции» (ТР ЕАЭС 040/2016), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 162 (далее - ТР ЕАЭС 040/2016), зернистая икра является пищевой рыбной продукцией, изготовленной из икры - зерна рыбы семейства лососевых, в том числе горбуши (Oncorhynchus gorbuscha), кижуча (Oncorhynchus kisutch), нерки (Oncorhynchus nerka), кеты (Oncorhynchus keta), обработанная поваренной солью или смесью поваренной соли с пищевыми добавками, с добавлением или без добавления растительного масла, при этом на территории Евразийского экономического союза (далее - Союз) устанавливаются обязательные для применения и исполнения требования к маркировке и упаковке пищевой рыбной продукции, согласно которым маркировка пищевой рыбной продукции - зернистой икры, должна соответствовать требованиям «ТР ТС 022/2011», а также изложены требования о нанесении информации па данную пищевую продукцию.

При таких обстоятельствах выпускаемая в обращение и находящаяся в обороте на территории Союза, в том числе на территории Российской Федерации, рыбная продукция - зернистая икра лососевых пород рыб является продовольственными товарами и подлежит обязательной маркировке, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и нанесению информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016».

ФИО1, обладая организаторскими способностями, осведомленный о том, что оборот продовольственных товаров - зернистой икры, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, в нарушение установленного законом порядка является преступлением, однако, реализация таких товаров, приобретенных на территории Камчатского края, не имеющих маркировку и информацию, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте Российской Федерации, приносит сверхприбыль, не ранее 01.01.2020, принял решение осуществить незаконное хранение, перевозку в целях сбыта неопределенному кругу лиц таких продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот продовольственных товаров - зернистой икры, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, ФИО1, в период с 01.01.2020 по 24.01.2023, находясь на территории Камчатского края, используя имеющиеся у него знания, наработанные в сфере оборота продовольственными и непродовольственными товарами и финансовые возможности, осуществлял хранение и перевозку в целях сбыта продовольственных товаров - зернистой икры, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в том числе добытых преступным путем у лиц, вовлеченных в нелегальный торговый оборот указанных товаров на территории Камчатского края, либо причастных к незаконной добыче и обороту водных биологических ресурсов.

Так, 02.09.2022 примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию по адресу ул. Звездная, д. 1/1, действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных продовольственных товаров и желая их наступления, достоверно зная, что икорная продукция маркировку и информацию, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте Российской Федерации, не имеет, у неустановленных следствием лиц приобрел 9 полимерных емкостей с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, в том числе, кижуча (Oncorhynchus kisutch) весом нетто 182,52 килограмм, кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 53,10 килограмм, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, с целью последующего сбыта, после чего 02.09.2022 примерно в 13 часов 15 минут, ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, действуя умышленно, у неустановленных следствием лиц принял 4 полимерных емкости с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, в том числе, кижуча (Oncorhynchus kisutch) весом нетто 39,9 килограмм, нерки (Oncorhynchus nerka) весом нетто 19,94 килограмм, кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 19,94 килограмм, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны которые хранил и перевез на находящемся в его пользовании и владении автомобиле марки «Тойота» («Toyota») модели «Марк Икс Зио» («Mark X Zio») с государственным номером № по территории Камчатского края от автомобильной стоянки, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, на автомобильную стоянку, прилегающую к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» по 

<

адрес>, для последующей перевозки авиатранспортом неопределенным кругом лиц из числа авиапассажиров по маршруту из аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» в аэропорт «Шереметьево» г. Москва в интересах неустановленных следствием лиц, вовлеченных в незаконный оборот таких товаров, для последующего сбыта и извлечения материальной выгоды.

Согласно заключению эксперта от 05.12.2022 № 12410021/0026077 по результатам товароведческой судебной экспертизы икорная продукция, находящаяся в 13 полимерных емкостях, реализации на территории Российской Федерации не подлежит, рыночная стоимость за партию аналогичного товара, отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации, по состоянию на 02.09.2022 составляет 1 221 197 рублей 48 копеек.

Преступная деятельность ФИО1 пресечена в 14 часов 00 минут 02.09.2022 сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства следственных действий на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» по ул. Звездная, д. 10, обнаружено и изъято: 13 полимерных емкостей с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых, в том числе, кижуча (Oncorhynchus kisutch) весом нетто 222,42 килограмм, кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 73,04 килограмм, нерки (Oncorhynchus nerka) весом нетто 19,94 килограмм, без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте на территории Российской Федерации, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.

22.01.2023 в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, действуя умышленно, достоверно зная, что икорная продукция маркировку и информацию, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте Российской Федерации, не имеет, у неустановленных следствием лиц принял 2 полимерных емкости с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых горбуши (Oncorhynchus gorbuscha) весом нетто 20,62 килограмм, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, с целью последующего сбыта, которые хранил и перевез на находящемся в его пользовании и владении автомобиле марки «Тойота» («Toyota») модели «Марк Икс Зио» («Mark X Zio») с государственным номером № по территории Камчатского края от автомобильной стоянки, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, на автомобильную стоянку, прилегающую к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» по ул. Звездная, д. 10, после чего организовал и обеспечил их перевозку путем перемещения от автомобильной стоянки по указанному выше адресу в здание аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» и оформления в качестве личного багажа сотрудников Управления ФССП по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу (далее - УФССП по Камчатскому краю и ЧАО) (уголовное преследование в рамках настоящего уголовного дела не производится) для последующей отправки и перевозки авиатранспортом по маршруту из аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» в аэропорт «Шереметьево» г. Москва в интересах неустановленных следствием лиц, вовлеченных в незаконный оборот таких товаров, для последующего сбыта и извлечения материальной выгоды.

Согласно заключению эксперта от 21.02.2023 № 12410021/0003339 по результатам товароведческой судебной экспертизы икорная продукция, находящаяся в 2 полимерных емкостях, реализации на территории Российской Федерации не подлежит, рыночная стоимость за партию аналогичного товара, отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации, по состоянию на 22.01.2023 составляет 80 967 рублей 73 копейки.

В тот же день 22.01.2023 в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» по ул. Звездная, д. 10, а также на крыльце здания аэровокзала по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений и ложно понятых товарищеских интересов с лицом, уголовное преследование в рамках настоящего уголовного дела не производится, достоверно зная, что икорная продукция маркировку и информацию, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте Российской Федерации, не имеет, организовал и обеспечил перевозку путем перемещения 5 полимерных емкостей с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 49,60 килограмм, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, от автомобильной стоянки, прилегающей к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» по ул. Звездная, д. 10, в здание аэровокзала аэропорта «Петропавловск - Камчатский (Елизово)» и оформления их в качестве личного багажа сотрудников УФССП по Камчатскому краю и ЧАО (уголовное преследование в отношении которых в рамках настоящего уголовного дела не производится), для последующей отправки и перевозки авиатранспортом по маршруту из аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» в аэропорт «Шереметьево» г. Москва в интересах неустановленных следствием лиц, вовлеченных в незаконный оборот таких товаров, для последующего сбыта и извлечения материальной выгоды.

Согласно заключению эксперта от 21.02.2023 № 12410021/0003339 по результатам товароведческой судебной экспертизы икорная продукция, находящаяся в 5 полимерных емкостях, реализации на территории Российской Федерации не подлежит, рыночная стоимость за партию аналогичного товара, отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации, по состоянию на 22.01.2023 составляет 166 656 рублей 00 копеек.

Преступная деятельность ФИО1 пресечена в 13 часов 50 минут 22.01.2023 сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в здании аэровокзала аэропорта Петропавловск-Камчатский (Елизово) при досмотре зарегистрированного на имя лиц (уголовное преследование в отношении которых в рамках настоящего уголовного дела не производится), багажа в багажном отделении здания аэровокзала аэропорта по указанному выше адресу обнаружено и изъято: 7 полимерных емкостей с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры - зерна рыбы семейства лососевых, в том числе, кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 49,60 килограмм, горбуши (Oncorhynchus gorbuscha) весом нетто 20,62 килограмм, без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, сданных в качестве багажа указанных лиц для отправки авиатранспортом по имеющимся авиабилетам с территории Камчатского края в г. Москва в целях сбыта неопределенному кругу лиц продовольственных товаров без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.

24.01.2023 в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ФИО1, находясь на автомобильной стоянке, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, действуя умышленно, достоверно зная, что икорная продукция маркировку и информацию, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте Российской Федерации, не имеет, у неустановленных следствием лиц принял 3 картонные коробки с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 30,34 килограмм, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, с целью последующего сбыта, которые хранил и перевез на находящемся в его пользовании и владении автомобиле марки «Тойота» («Toyota») модели «Марк Икс Зио» («Mark X Zio») с государственным номером № по территории Камчатского края от автомобильной стоянки, прилегающей к зданию по ул. Звездная, д. 1/1, на автомобильную стоянку, прилегающую к зданию аэровокзала аэропорта «Петропавловск- Камчатский (Елизово)» по ул. Звездная, д. 10. для последующей перевозки авиатранспортом неопределенным кругом лиц из числа авиапассажиров по маршруту из аэропорта «Петропавловск-Камчатский (Елизово)» в аэропорт «Шереметьево» г. Москва в интересах неустановленных следствием лиц, вовлеченных в незаконный оборот таких товаров, для последующего сбыта и извлечения материальной выгоды в целях сбыта неопределенному кругу лиц продовольственных товаров без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.

Согласно заключению эксперта от 21.02.2023 № 12410021/0003339 по результатам товароведческой судебной экспертизы икорная продукция, находящаяся в 3 картонных коробках, реализации на территории Российской Федерации не подлежит, рыночная стоимость за партию аналогичного товара, отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации, по состоянию на 24.01.2023 составляет 101 942 рубля 40 копеек.

Преступная деятельность ФИО1 пресечена в 11 часов 54 минуты 24.01.2023 сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства следственных действий в здании аэровокзала аэропорта Петропавловск-Камчатский (Елизово), где обнаружено и изъято: 3 картонные коробки с находящимися внутри них продовольственными товарами - зернистой икрой, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 30,34 килограмм, без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, подтверждающих законность нахождения в торговом обороте на территории Российской Федерации, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.01.2020 по 24.01.2023, совершил хранение, перевозку в целях сбыта продовольственных товаров - зернистой икры, изготовленной из икры-зерна рыбы семейства лососевых кижуча (Oncorhynchus kisutch) весом нетто 222,42 килограмм, кеты (Oncorhynchus keta) весом нетто 152,98 килограмм, нерки (Oncorhynchus nerka) весом нетто 19,94 килограмм, горбуши (Oncorhynchus gorbuscha) весом нетто 20,62 килограмм, без маркировки, установленной ч. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ, «ТР ТС 022/2011», и без нанесения информации, предусмотренной ч. 4 ст. 5 Закона от 07.02.1992 № 2300-1, «ТР ЕАЭС 040/2016», в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совокупной стоимостью 1 570 763 рубля 61 копейка, что в соответствии с примечанием № 1 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Государственный обвинитель в подготовительной части судебного заседания исключил из квалификации действий подсудимого квалифицирующий признак «приобретение» как не нашедшего своего подтверждения в ходе расследования настоящего уголовного дела.

15.02.2023 по уголовному делу между стороной обвинения в лице заместителя Камчатского транспортного прокурора Нецвет И.А. и стороной защиты в лице подозреваемого ФИО1, с участием защитника – адвоката Котковой Л.И., на основании ст. 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 33-37), согласно которому ФИО1 принял на себя обязательства: 

- дать правдивые, признательные показания по обстоятельствам данного уголовного дела и иным делам, которые могут быть возбуждены в результате исполнения им настоящего соглашения, конкретизировать обстоятельства свершенных преступлений (время, место, способ и другие обстоятельства);

- предоставить информацию об иных лицах, участвовавших в совершении преступления;

- предоставить информацию об иных лицах, причастных к совершению иных преступлений, как известных предварительному следствию, так и не известных следствию, данными о которых располагает;

- активно содействовать органу следствия в выявлении, раскрытии и расследовании преступлений;

- принимать участие в следственных и иных процессуальных действиях, в том числе допросах в качестве обвиняемого, производстве очных ставок, осмотрах предметов, оперативно-розыскных мероприятиях, отвечать на все поставленные вопросы честно, откровенно, ничего не скрывая.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию и выполнение условий досудебного соглашения, а также указал, что оно выразилось в следующем: в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого 24.01.2023, 07,02.2023, 10.05.2023, 08.08.2023, 11.08.2023, а также в ходе очной ставки 24.01.2023 ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объёме, активно способствовал следствию, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве дал подробные показания об обстоятельствах совершённого преступления, о своей роли и роли каждого из соучастников преступной группы, сообщил о преступном доходе, а также о ранее неизвестных следствию лиц, совершавших указанный вид преступления.

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель указал, что сотрудничество ФИО1 существенным образом повлияло на предварительное расследование по уголовному делу, способствовало установлению значимых обстоятельств, определению роли каждого участника преступления организованной группы, сбору доказательств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, указывая на то, что обвинение ему понятно, вину в совершении указанного преступления признаёт в полном объёме. При даче показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил обстоятельства совершённого преступления, изложенные в обвинительном заключении, а также показания, данные им в ходе предварительного следствия и сведения, изложенные прокурором о выполнении им условий досудебного соглашения. При этом, ФИО1 сообщил, что им оказано активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, которое выразилось в том, что он дал подробные признательные показания об обстоятельствах своей преступной деятельности, о своей роли и роли каждого из соучастников преступления, сообщил о неизвестных следствию других участниках совершенного преступления.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, производство преследования по настоящему уголовному делу не производится, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника; подсудимый согласился с предъявленным обвинением, полностью признаёт свою вину в совершении вменённого ему преступления; ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, также ему разъяснены и понятны условия, порядок, правовые последствия проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 316, ст. 317.7, 317.8 УПК РФ.

Учитывая изложенное, а также, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в особо крупной размере. 

Согласно ст.15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких. 

В соответствии с копией паспорта ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент совершения преступления достиг возраста 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Психическое состояние здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает. Его поведение в судебном заседании было адекватным ситуации.

На основании этих данных суд приходит к выводу, что ФИО1 достигл возраста уголовной ответственности и является вменяемым. 

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенное ФИО1 деяние, суд учитывает характер и степень общественной опасности данного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, состояние его здоровья, материальное и семейное положение, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, условия его жизни, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее:

В соответствии со сведениями, представленными ИЦ УМВД России по Камчатскому краю (т. 5 л.д. 8-13), ФИО1 ранее не судим.

Согласно обзорной справке-отзыву старшего УУП ГУУП ОП 2 УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. Жалоб от родственников и соседей в отношении него не поступало. В злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. Привлекался к административной ответственности в 2017 году. Иной компрометирующей информацией не располагает (т.5 л.д. 15).

По месту прежней работы 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется положительно, как честный и добросовестный работник, умеющий организовать рабочий процесс и проконтролировать качество выполняемой работы. Задания выполняет качественно и в срок. В коллективе пользуется уважением и авторитетом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 2 л.д. 33-37), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние его здоровья, а также его чистосердечное раскаяние, выразившееся в даче признательных показаний в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании, и его положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Признание фактических обстоятельств совершения преступления подсудимым и его признательные показания на предварительном следствии и способствование расследованию преступления – все эти обстоятельства свидетельствуют о его раскаянии и осознании содеянного, что учитывается судом при назначении наказания.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, условия жизни его семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, положительные характеристики, отсутствие судимостей и привлечение к уголовной ответственности впервые, суд считает, что для достижения целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, предотвращения новых преступлений, исправление виновного возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Кроме того, учитывая все изложенные обстоятельства, принимая во внимание поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, содействие расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, заключение досудебного соглашения и изобличение других участников преступления, данные характеризующие личность подсудимого, суд признает их исключительными и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, с применением ст. 64 УК РФ, считая, что такое наказание будет отражать в полной мере социальную справедливость и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом суд принимает указанные обстоятельства во внимание и считает, что штраф, назначенный ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, возможно рассрочить на 10 месяцев, с выплатой твердой суммы, ежемесячно. 

Таким способом, по мнению суда, будут достигнуты цели наказания, такие как неотвратимость, законность, справедливость и индивидуализация наказания, исправление и перевоспитание осужденного. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. 316, 317.7 УПК РФ, а также положениями ст. 60 УК РФ. 

Оснований и для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а кроме этого и личности подсудимого суд считает нецелесообразным, в виду отсутствия действительной необходимости изменение категории преступления, совершенного ФИО1, поскольку в случае изменения категории преступления при установленных судом обстоятельствах, не в полной мере будут достигнуты цели назначаемого судом наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий для исполнения приговора, оставить без изменения (т. 2 л.д. 74-77).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах будет решен в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественное доказательство (орудие преступления) – денежные средства в размере 21000 рублей, изъятые у ФИО1, подлежит конфискации, поскольку данные денежные средства получены в результате совершения преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316,317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей, с учетом применения ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 200 000 рублей, рассрочить на 10 месяцев, с выплатой по 20000 рублей ежемесячно.

Разъяснить осуждённому, что в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ, осуждённый к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осуждённый обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Новосибирской области (Восточное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>, Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России УФК по Новосибирской области г. Новосибирск ИНН 

<

***>, КПП 540401001, БИК 015004950, р/с 

<

***>, кор\с 40102810445370000043, ОКТМО 50701000, КБК 41711603122010000140, 

УИН: 41700000000010167271.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий для исполнения приговора оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- денежные средства в сумме 21000 рублей, изъятые 24.01.2023 года у ФИО1 - конфисковать;

- образцы зернистой икры, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Камчатского следственного отдела на транспорте Восточного межрегионального следственного управления на транспорте по адресу: 

<

...> «а» - уничтожить как не представляющие ценности (т.3 л.д. 133-43);

- автомобиль «Тойота» («Toyota») модели «Марк Икс Зио» («Mark X Zio») с государственным номером №, мобильный телефон «Samsung Galaxy C21», изъятый у ФИО1 02.09.2022 года и мобильный телефон «Samsung Galaxy C22», изъятый 24.01.2023 года в ходе обыска у ФИО1, переданные на хранение, соответственно, ФИО7 (т.3 л.д. 34-35) и ФИО1 (т.3 л.д. 88-89) – оставить по принадлежности,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.Д. Буткин